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Anotace

Čechová, Andrea. Role hodnot ve výchově romských rodičů. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. s. 49. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje roli hodnot ve výchově romských rodičů. Teoretická část je

rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se zabývá charakteristikou romského

etnika, jeho původem a také aktuální situací romského etnika v České republice. Druhá

kapitola podrobněji popisuje charakteristické rysy romské rodiny, práva a povinnosti

jednotlivých členů rodiny s ohledem na pohlaví. Třetí a poslední kapitola teoretické části je

zaměřena na vymezení a pojetí hodnot, dále také na hodnoty Romů a provázanost výchovy

a hodnot. Čtvrtá kapitola popisuje kvalitativní výzkumné šetření, které bylo uskutečněno

pomocí rozhovorů s romskými rodiči. Toto výzkumné šetření bylo vedeno za účelem

zjistit, jaké jsou dominantně se projevující hodnotové orientace ve výchově v romské

rodině, zda rodiče reflektují své hodnoty ve výchově a jakým způsobem.
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Annotation

Čechová, Andrea. The role of values in the education of Roma parents. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. p. 49.

The bachelor thesis deals with the role of values in the education of Roma parents. The

theoretical part is divided into three main chapters. The first chapter deals with the

characteristics of the Roma ethnicity, its origin and also the current situation of the Roma

ethnicity in the Czech Republic. The second chapter describes in detail the characteristics

of the Roma family, the rights and duties of individual family members with respect to

gender. The third and last chapter of the theoretical part focuses on the definition and

conception of values, as well as on the values of Roma and the interconnection of

education and values. The fourth chapter describes a qualitative research that was

conducted through interviews with Roma parents. This research was conducted in order to

find out what are the dominant values values in education in the Roma family, whether

parents reflect their values in education and how.
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Úvod

V dnešní společnosti stále přetrvávají negativní názory na romské etnikum.

Přestože Romové na území České republiky ušli v rámci celospolečenského zařazení

dlouhou cestu od nesnášenlivosti, nacistické genocidy, nuceného sestěhování až po

počátky integrace, stále dle názoru autorky nedošlo k úplné integraci a uklidnění

společenské situace. Společnost stále naráží na neslučitelnost dvou a více rozdílných

kultur. Negativní celospolečenské postavení Romů má velký vliv na jejich zařazení do

pracovního procesu, vzdělávání a výchovy. Pro stereotypy a předsudky však nedochází k

nápravě této situace a společnost nemůže najít adekvátní řešení této situace. Ze zkušenosti

autorky se tyto negativní postoje vůči romským dětem objevují už i mezi pedagogickými

pracovníky.

Cílem této teoreticko-empirické práce je popis dominantě se projevujících

hodnotových orientací ve výchově romské rodiny Analýza hodnotových orientací

romských rodičů by následně mohla pomoci pedagogickým pracovníkům v etopedických

zařízení lépe pochopit chování romských dětí. Základem pro pochopení charakteristického

chování tohoto etnika je obeznámení se s jejich kulturou, historickým kontextem,

žebříčkem životních hodnot a charakteristickými rysy rodiny. Všechny tyto složky jsou

předávány z generace na generaci a s aktuální situací v České republice proměňují vzorce

chování rodičů, a to bylo impulzem pro napsání této bakalářské práce. Celý tento balík

informací poté může přispět k následné lepší spolupráci mezi pedagogickým pracovníkem

a romskou rodinou a také k následnému pochopení jejich chování ze stran pracovníků.

Teoretická část této práce bude postavena převážně na 3 kapitolách, které budou

popisovat romský původ a historický kontext z pohledu proměn životního stylu a postavení

ve společnosti. Dalším tématem této práce bude tradiční romská rodina a role jednotlivých

členů v ní. Poslední a nejzásadnější kapitolou bude kapitola týkající se hodnot romského

etnika. Toto téma dle autorčina názoru nebylo doposud dostatečně popsáno a ještě v menší

míře ve spojitosti s romskými rodiči. Proto bude kapitola popisovat nejdříve obecné

hodnoty majoritní společnosti a poté hodnoty romského etnika s ohledem na výchovu.

Práce bude opřena o hlavní autory, jimiž jsou například Eva Davidová, která je

odborníkem na romskou kulturu, Viktor Sekyt, který popisuje cesty Romů napříč historií a

proměny jejich životů. Dalšími stěžejními autory budou Jakoubek či otec a syn Hofstede,

kteří popisují specifické znaky romského etnika.
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V praktické části budou realizovány rozhovory s romskými rodiči na téma

formování osobnosti jejich dítěte a s tím spojená hodnotová orientace, která se promítá ve

způsobu výchovy a směru vzdělávání. Z těchto rozhovorů může být následně zjištěna míra

proměn hodnotových orientací rodičů dnešní doby.
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„Vždyť pravdou je, že ko na džanel, na achal’ol

- kdo nezná, nepochopí, neporozumí“

(Davidová, 1995, str. 14)
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1 Charakteristika romského etnika

Tato kapitola ve stručnosti nastíní, kdo to jsou Romové a jaké je jejich postavení

v České republice. Dále se tato kapitola bude zabývat původem a historií Romů, což jsou

pro pochopení hodnotového žebříčku Romů velmi důležité faktory. Právě původ měl

obrovský vliv na utváření hodnotového systému, který přejímaly z původní oblasti

a následně putováním přejímaly prvky jiných kultur. Jako dalším velmi ovlivňujícím

faktorem bylo samotné putování napříč kontinenty, které mělo za následek proměny

v životním stylu a výchově.

V Evropě jsou Romové nejpočetnější etnickou národnostní menšinou, která se

značně odlišuje od majority v mnoha složkách jako například ve způsobu života, výchově

a v hodnotovém systému. (Ševčíková in Kaleja, 2012).

Dle Fónadové jsou Romové etnickou skupinou, která je definována „jako kulturní

minorita, která se vyznačuje odlišnými hodnotami, postoji, názory vzhledem k majoritní

společnosti“ (Fónadová, 2014, str. 15)

Podle Davidové však označení Rom (Romové) zahrnuje několik etnických skupin,

které mají společné charakteristické chování, původ a kulturní rysy. Etnikum se vyznačuje

odlišným obrazem kultury, který poté ovlivňuje duchovní a materiální kulturu. Romové

žijí na všech kontinentech, převážná část však na evropském kontinentu. Každá majoritní

společnost na různých kontinentech Romy nazývá odlišně, nejčastější označení je však

Rom či Cikán. V dnešní době se však stále více stírají etnické rozdíly a skupiny se více

přizpůsobují majoritní společnosti. Označení Rom bylo přijato ve formální sféře jak

Mezinárodní romskou unií tak i Radou Evropy. (Davidová, 1995)

1.1 Cesty Romů a proměny životního stylu

Abychom mohli pochopit romskou odlišnost od většinové společnosti, musíme se

podle Sekyta obeznámit s jejich minulostí. „Romství je vlastnost, kterou jedinec získává

tak, že se narodí a vyrůstá v romské rodině a že se ztotožní s její hodnotovou orientací“.

Romská rodina však získávala během staletí a putování jinou podobu, než jakou měla

původní tradiční romská rodina. (Sekyt in Jakoubek, Hirted., 2004, str. 192)

Romové původem pocházejí ze střední a severozápadní Indie. Z těchto částí se poté

začali postupně stěhovat až do Evropy, kam přišli kolem 9. století. Nejdříve jejich cesty
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vedly do západní Evropy. Podle Hancocka však dosud není úplně jasné, jak Indii Romové

opouštěli, zda to bylo postupné ve vlnách či jednorázové přesidlování. (Hancock, 2001)

Avšak Davidová na to má zcela odlišný názor. Podle, této autorky přesidlování

Romů ze střední a severozápadní Indie probíhalo v několika etapách a prostřednictvím více

směrů. Jedním z proudů, kterým Romové putovali, byl Blízký východ, další proud se táhl

přes Egypt a Afriku až do Španělska. Existovaly však i další cesty a směry, ale tyto proudy

byly nejvíce využívány. Jediným cílem však nebyla Evropa, dalšími zeměmi byly

například Persie a Konstantinopol. Zde byli Romové označováni jako „Athinganoi“,

z čehož bylo později údajně utvořeno označení Cikán. Putování skrze odlišné kultury

jednotlivých zemí zapříčinilo přejímání a osvojování si slovíček z jiných jazyků. Tento

fakt však také dokazuje, kudy Romové putovali. (Davidová, 1995)

Původní Romové v Indi byli příslušníky kast kočovných řemeslníků. Tyto kasty se


[…]


chodit.

(T): A řídíte se křesťanským životem a desaterem?

(D): Ne, nebo jak co.

(T): Předtím jste se zmínila, že žijete s dalšími členy rodiny v domácnosti, pomáhají vám s

výchovou?

(D): Tak moje máma ta řeší s holkou hodně to náboženství, má pořád nějaký otázky a já

tomu nerozumím a ona jí zas pomáhá s nákupama a taky ji učí vařit. Moje sestra, ta si zas

hodně rozumí s druhou holkou, se kterou řeší pořád hadry a účesy, ona si na ní totiž zkouší

účesy, když studuje tu kadeřnici. Hodně mi pomáhají, dřív holky pořád hlídaly, když jsem

byla v práci a mohla jsem je nechat doma, školka byla moc drahá. Chci, aby pak holky

bydlely tady někde, aby s námi zůstaly. Tu výchovu už teď moc neřešíme, holky už jsou

dost velký a maj svou hlavu, ale starám se o ně a chlap taky, občas zakřičí, ale jinak je

hodnej a má je rád.

(T): Jak nejčastěji s dcerami trávíte volný čas?

(D): No, tak nakupujeme, to si hodně užíváme třeba v sekáči, nebo si zajdeme na nehty a

taky si hodně povídáme, koukáme na televizi a chodíme se starat o zahrádku mojí mámy,

co máme za barákem.

(T): Dodržujete nějaké rodinné, romské tradice?

(D): Ne, vůbec, normálně klasický tradice, ale romský ne, nejsme v komunitě, tak

nemusíme.
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Příloha č. 5

Rozhovor č. 5: pan Emil, Pardubický kraj

(T): Popište mi prosím pro začátek sebe a svou rodinu?

(E): Tak jmenuju se (…) a je mi 23 roků, pracuji v (…) za pokladnou. Mám dceru 6 let a

syna 3 roky. Žiju se svou přítelkyní, která se jmenuje (…) a je jí 24. Žijeme u našich, teda

u mých rodičů, a žije s náma ještě brácha a jeho holka. Přítelkyně je ještě na mateřský, ale

jinak má učňák v oboru švadlena, já nemám nic.

(T): Máte v tak velké rodině rozdělené role? Kdo se, o co stará v domácnosti?

(E): No, tak v tolika lidech to asi nejde. Všichni všechno. Moje máma vaří, stará se o nás,

uklízí. Hlídá děti, takový ty práce. Já s tátou chodíme do stejný práce, takže makáme spolu

a chodíme domů k večeru, moje žena si přivydělává v sámošce, jinak taky hlídá děti a stará

se o ně. Já pracuji, nosím peníze, nevím co víc říct.

(T): A kdo se nejvíce stará o výchovu vašich dětí?

(E): Nejvíc asi moje žena, ta je vodí do školy a školky, i když do školky malej moc

nechodí, je to zbytečný, když ho může hlídat brácha nebo máma. Spíš moje žena, já na to

nemám čas moc.

(T): A zapojujete své děti do péče o domácnost, nebo péče o sourozence?

(E): Dcera musí pomáhat s malým, má na to věk, pomáhá ho oblíct a furt si hrajou a něco

dělaj. Jinak pomáhá s úklidem a tak.

(T): Jak se připravujete s dětmi do školy a školky?

(E): Jsou ještě malý, není potřeba se do školy připravovat, jde jí to tak.

(T): A naopak, jak trávíte volný čas?

(E): Po škole nevím, nejsem doma, ale asi jsou doma nebo venku. O víkendu jsou venku s

ostatníma, nebo koukaj na telku a počítač.

(T): Je něco, co po svých dětech vyžadujete?

(E): Aby se nestyděly za to, že jsou cigáni a doma aby mluvily s našima ponašem, přes to

nejede vlak, nebudou mluvit jen jak vy. To, že jsou cigáni a že patří do naší rodiny, tak aby

se tak chovaly. Nebudou mluvit sprostě, u nás se tak nemluví, jinak asi nic.

(T): Co je pro vás ve výchově dále důležité?

(E): Aby zůstaly v rodině, nikam neodešly, ctily naší, rodinu. Dcera chodí na romský

tance, to jsem fakt rád a dělá dobrý věci v takovým kroužku romský komunity, sbírají

odpadky a tak. Chci, aby se holka dobře vdala a měla slušnou práci. Po klukovi chci, aby

jednou se o nás postaral. Aby měl aspoň školu nějakou, ne, jak já, já blbec měl moc brzo
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rodinu, ne, to jako já je mám rád, ale nedodělal jsem a nejsem nic a to pro ně nechci, jako

práci mám, ale pro ostatní v rodině jsem k smíchu, ani nemůžeme žít sami. No a musí

dodržovat naše pravidla

(T): Mohu se zeptat, jaká jsou ta pravidla?

(E): No, jako nemluvit sprostě, pomáhat, žádný bílý u nás doma, promiň, ale prostě domů

jako ani se s nimi nijak moc nepřátelit, nepřinese to nic dobrýho, nedej bože, že by holka

nebo kluk měli bílýho. A tak.

(T): Takže své děti nepodporujete v kontaktu s jinými dětmi ze školy nebo z okolí

s neromy.

(E: Ani náhodou.

(T): Vyznáváte nějaké náboženství?

(E): Taky vůbec, na to nejsem a nějaký náboženství, to jsou výmysly.

(T): Mají vaše děti nějaké záliby, koníčky?

(E): No, ty romský tance a chodí do takového komunitního kroužku. Jsou mezi svýma

venku a hrajou si.

(T): Máte s ženou nějaké hodnoty, které se společně snažíte dětem předat?

(E): To asi ne, nevím moc, co to je, možná aby se nikdy nestyděly za to, že jsou Romové?

To je hodnota? Nebo aby si dobře plánovaly budoucnost, protože když si neuvědomí, co se

může stát, můžou mít pak kupu dětí a žádný peníze.