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 Autorka si pro zpracování bakalářské práce zvolila vysoce aktuální téma, nosné

teoreticky i metodologicky, ale také velmi náročné na zpracování. Předložená práce má

teoreticko-empirický charakter, empirické šetření je pak kvalitativní povahy. Práce je

zpracována s oporou o poměrně rozsáhlou bibliografii odborné literatury. Kladem práce je, že

vychází zejména z monografických děl a není závislá na učebnicích, jak se s tím setkáváme

v jiných závěrečných pracích.

Předloženou práci autorka strukturovala do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Text doplnila

seznamem užité odborné literatury a přílohami. V úvodu autorka zdůvodňuje volbu tématu.

Uvádí dobře formulovaný cíl práce, ale ke škodě věci neuvádí další metodologická vymezení.

Zbytečně se pak věnuje obsahu práce. První kapitola je věnována romskému etniku, druhá

kapitola životu v romské rodině. Obě kapitoly jsou zpracovány v historickém kontextu vývoje

Romů v majoritní společnosti, což je metodologicky opodstatněné. Očividně bylo snahou

autorky zachytit na malém prostoru co nejvíce ze sociálně kulturního vývoje Romů. Bohužel

někde není jasné, co je minulost a co současnost, ani zda některé hodnoty dříve Romy

vzývané jsou dávnou minulostí. Třetí kapitola je věnována hodnotám, klíčovému problému.

V této kapitole jsou největší rezervy. Výklad hodnot autorka opřela zejména o díla S.

Kučerové a zejména V. Brožíka, čímž si autorka zkomplikovala situaci. Brožíkovo třídění je

nestejnorodé a poměrně detailizované. Asi by bývalo bylo lépe s ohledem na složitost

sledované problematiky přiklonit se k třídění podle tří okruhů prostředí (fyzické, sociální,

kulturní).

Čtvrtá kapitola představuje projekt a výsledky empirického šetření. Čtenář postrádá

teoretická východiska, tj. shrnutí toho, co o sledované problematice autorka vybádala studiem

odborné literatury a analýzou dosavadních výzkumů. Po stránce metodologické projekt

obsahuje všechny další nezbytné položky až na to, že se autorka mohla více věnovat analýze

výzkumného nástroje. Stejně tak výzkumný vzorek je popsán velmi obecně. Čtenáři pak není

jasná první věta projektu, že se autorka bude zabývat metodologickým výzkumem. Shrnutí

kapitoly pak málo zdůrazňuje dosažené výsledky empirického šetření. Je velmi všeobecné.

Závěr práce je zpracován kvalifikovaně. Autorka se jasně vyjadřuje ke splnění cíle

práce. Uvádí problémy, které zpracování práce provázely. Nadbytečně opakuje získané

poznatky na úkor toho, kam dále by se mělo téma teoreticky a empiricky posouvat. Zůstala i

dlužna doporučení výchovně vzdělávací a společenské praxi.

Po stránce formální a jazykové je práce v zásadě standardně. Zbytečně autorka

uvozuje každou kapitolu větou, co by měla kapitola obsahovat.

Vzhledem k tomu, že autorka předloženou prací jednoznačně prokázala, že si osvojila

základy vědecké akribie uplatňované v pedagogických vědách, doporučuji práci přijmout jako

bakalářskou.
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